PARECER CONTÁBIL 

TIPO DE MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 86/2022 

EMENTA: Autoriza a abertura de crédito suplementar no orçamento do exercício de 2022, 

no valor de R$ 7.960.297,12 (sete milhões, novecentos e sessenta mil, duzentos e noventa 

e sete reais e doze centavos) e dá outras providências. 

AUTOR: Poder Executivo 

I – RELATÓRIO 

O projeto em análise acresce dotação ao orçamento do Município de Pato Branco de 

2022, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no valor de R$ 7.960.297,12 

(sete milhões, novecentos e sessenta mil, duzentos e noventa e sete reais e doze centavos). 

O Poder Executivo explica na Mensagem nº 66/2022 que o recurso se trata de 

superávit financeiro do ano de 2021 e excesso de arrecadação do FUNDEB. O recurso será 

destinado às despesas do funcionalismo da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em

[...]

arrecadação, deduzir-se-á a importância dos créditos extraordinários abertos 
no exercício. 

Para comprovação do excesso de arrecadação foi apresentada junto ao presente 

projeto planilhas (fls. 3 e 4) onde demonstra-se que havia uma previsão de receita de R$ 

51.076.000,00 (cinquenta e um milhões e setenta e seis mil reais) e considerando tendência 

do exercício a média de arrecadação do primeiro semestre de 2022, estima-se uma 

arrecadação total de R$ 57.023.902,12 (cinquenta e sete milhões, vinte e três mil, 

novecentos e dois reais e doze centavos) até o final de 2022. Conforme foi esclarecido 

informalmente em conversa com o Departamento Contábil do Poder Executivo, 

considerando que normalmente no segundo semestre a arrecadação do FUNDEB é maior, o 

Poder Executivo optou ser prudente utilizar a média de arrecadação do primeiro semestre